

Số: 20/KH-UBND

Quảng La, ngày 15 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH Hoạt động Đài truyền thanh xã Quảng La năm 2024

UBND xã Quảng La xây dựng kế hoạch hoạt động Đài truyền thanh để tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, của thành phố trong năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Hoạt động truyền thanh cơ sở được ổn định đáp ứng kịp thời thông tin đến tận người dân, kịp thời tiếp sóng đài của huyện và tỉnh, đưa tin kịp thời những chủ trương chính sách mới của Đảng và Nhà nước và tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, của thành phố.

Đảm bảo tính khả thi phù hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội của địa phương và hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị của hệ thống Đài truyền thanh xã.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát:

Nâng cao chất lượng hoạt động truyền thanh ở cơ sở, nhằm mở rộng hệ thống truyền thanh tại địa phương, tăng tính đồng bộ về công nghệ tuyên truyền, đáp ứng nhu cầu thông tin, tuyên truyền trên địa bàn xã, tăng cường tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân và đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội của địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Hệ thống Đài Truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông;
- Phấn đấu 100% các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước được tuyên truyền đến tận mọi người dân.
- Đảm bảo đủ các điều kiện về trang thiết bị cho cán bộ làm công tác truyền thanh.
- Đảm bảo các dịch vụ trên giao.
- Tổ chức tham quan, học hỏi mô hình về công tác truyền thanh của các địa phương khác nhằm nâng cao ứng dụng trong công tác tuyên truyền.
- Tham gia tập huấn nâng cao kiến thức truyền thanh cho đội ngũ cán bộ làm công tác truyền thanh.

- Duy trì hoạt động tiếp phát sóng của đài cấp trên.

I. HOẠT ĐỘNG CỦA ĐÀI TRUYỀN THANH

1. Quy mô hoạt động

Đài truyền thanh cơ sở hoạt động dưới sự quản lý của cấp ủy Đảng, chính quyền trong phạm vi cho phép được tuyên truyền.

Có mục đích khai thác, xử lý thông tin, biên tập nội dung đảm bảo các thông tin tuyên truyền đúng với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, yêu cầu thông tin tuyên truyền của địa phương.

2. Về quy chế hoạt động

- Tiếp phát sóng Đài cấp trên, tổ chức tiếp phát sóng các chương trình truyền thanh trực tiếp hoặc các chương trình tuyên truyền về các ngày lễ lớn, các cuộc vận động trong năm trên hệ thống phát thanh do Đài cấp trên tổ chức khi có yêu cầu.

- Nội dung bắt buộc tiếp phát sóng Đài cấp trên gồm: Chương trình thời sự của Đài Trung ương, Đài tỉnh, Đài huyện. Trong khung giờ còn lại tiếp phát sóng các chương trình khác của Đài cấp trên trường ban biên tập quy định.

- Thời gian phát sóng chương trình truyền thanh tự sản xuất; căn cứ vào tình hình, đặc điểm, trường ban biên tập quy định ngày và thời lượng phát chương trình do trạm truyền thanh tự sản xuất để phục vụ công tác tuyên truyền.

- Tập trung xây dựng tin bài tuyên truyền xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, thời lượng từ 20 phút đến 30 phút.

- Thời gian phát sóng từ thứ 2 đến chủ nhật hàng tuần, thời lượng phát sóng; Buổi sáng từ 6h00 phút đến 7h00 phút, buổi chiều từ 17h30 phút đến 18h30 phút.

- Thường xuyên lưu trữ thông tin và bảo quản hệ thống truyền thanh chặt chẽ.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Xây dựng Hệ thống Đài Truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông

Trên cơ sở hiện trạng thực tế của hệ thống truyền thanh của xã, tiến hành khảo sát, đánh giá hiện trạng cũng như hiệu quả sử dụng hệ thống Đài Truyền thanh để có phương án đề xuất đầu tư, thiết lập hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở phù hợp theo lộ trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Xây dựng chương trình hoạt động của Đài truyền thanh xã

Xây dựng chương trình Đài truyền thanh xã có ít nhất 01 tin/chương trình. Đảm bảo ít nhất có: 20 chương trình tuyên truyền các Chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh, huyện trong năm. Cộng tác tin bài công thông tin xã bình quân mỗi tháng 05 tin.

Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa kịp thời khi có sự cố hư hỏng, đồng thời đảm

bảo thông tin đến tận người dân trên địa bàn toàn xã. Tham mưu và đề xuất kịp thời với Đài truyền thanh truyền hình thành phố nhằm tháo gỡ những khó khăn về kỹ thuật.

Tăng cường quản lý khai thác các thiết bị kỹ thuật; ghi chép đầy đủ sổ sách đầy đủ; đảm bảo kỹ thuật vệ sinh an toàn phòng máy, bảo trì, bảo dưỡng định kỳ.

3. Hiện đại hóa sản xuất nội dung tuyên truyền

- Sử dụng các thiết bị kỹ thuật số, các phần mềm phân tích dữ liệu lớn (Big Data) kết hợp với công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) để tổng hợp, phân tích, chọn lọc thông tin, phục vụ sản xuất nội dung, lưu trữ và quản lý nội dung; tối ưu hóa hoạt động sản xuất, nâng cao chất lượng nội dung, tiết kiệm thời gian, giải bài toán thiếu nhân lực làm công tác thông tin cơ sở.

- Nghiên cứu, lựa chọn sử dụng các nền tảng công nghệ trong nước chuyển đổi nội dung văn bản thành giọng nói với các giọng đọc biểu cảm, ngữ điệu tự nhiên, phù hợp với văn hóa địa phương làm cho nội dung tuyên truyền, phổ biến đến người dân được gần gũi, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ vận dụng thực hiện.

- Nghiên cứu, lựa chọn sử dụng các nền tảng công nghệ trong nước chuyển đổi nội dung phát thanh tiếng Việt sang tiếng các dân tộc thiểu số để cung cấp các bản tin phát thanh tiếng dân tộc thiểu số cho những vùng có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống.

4. Phát triển nhân lực làm công tác thông tin cơ sở cấp xã

Căn cứ điều kiện thực tiễn ở địa phương, có thể bố trí công chức văn hóa - xã hội xã kiêm nhiệm hoặc người hoạt động không chuyên trách cấp xã trực tiếp vận hành hệ thống thông tin cơ sở của xã, đài truyền thanh, trang thông tin điện tử, bảng tin điện tử công cộng và các phương tiện thông tin cơ sở khác.

- Tổ chức kết nối mạng lưới nhân lực làm việc tại các cơ quan báo chí, truyền thông, các doanh nghiệp công nghệ, sản xuất, lắp đặt, vận hành, bảo dưỡng, sửa chữa thiết bị kỹ thuật phục vụ hoạt động thông tin cơ sở, để hợp tác, tận dụng nguồn nhân lực chất lượng cao hỗ trợ hoạt động thông tin cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên ban biên tập Đài truyền thanh

Tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động Đài truyền thanh xã năm 2024. Quản lý trang thiết bị của Đài truyền thanh, xử lý thông tin, biên tập nội dung chương trình thời sự hàng ngày của xã Cộng tác tin bài cho Đài truyền thanh truyền hình thành phố với số lượt 2 tin/tháng.

Đảm bảo thời lượng tiếp âm phát sóng 180 phút/ngày. Phát chương trình địa phương không sai sót. Thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua của Đài truyền thanh xã.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do lãnh đạo địa phương phân công.

2. Các ban, ngành của UBND xã

Phối hợp với Đài truyền thanh cung cấp tin, bài phục vụ công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã.

3. Kế toán - Ngân sách

Căn cứ trên dự toán kinh phí của ngành, tham mưu cân đối kinh phí tạo điều kiện để Đài truyền thanh xã đạt kết quả tốt nhất.

4. Đề nghị ủy ban Mặt trận và các đoàn thể xã

Thường xuyên cung cấp tin, bài phục vụ công tác tin bài trên hệ thống Đài truyền thanh xã, đồng thời cộng tác tin bài với Đài truyền thanh của thành phố.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Đài truyền thanh xã Quảng La năm 2024 yêu cầu các ban, ngành, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP (b/c);
- Phòng VH TT TP (b/c);
- Trung tâm TT & VH TP (b/c);
- TT. Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã (c/đ);
- MTTQ, Các đoàn thể xã (p/h);
- Các cơ quan, đơn vị (p/h);
- Các thôn, nhà trường (t/h);
- Các bộ phận chuyên môn (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Văn Sơn